
  

 DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO FEDERALE 

Roma, 4 maggio 2013 

n.62/2013 

OGGETTO: Approvazione istituzione e regolamentazione squadra “TEAM ITALIA”  

STAGIONI AGONISTICHE: 2013-2014 e 2014-2015 

IL CONSIGLIO FEDERALE 

VISTO lo Statuto della FITET; 

VISTO il Regolamento Organico della FITET; 

VISTO il Regolamento dell’Attività Nazionale Gare a Squadre; 

PRESO ATTO della necessità di costituire strumenti nuovi e sperimentali idonei a 

consentire occasioni di sviluppo e crescita tecnica degli atleti giovani di maggiore 

interesse nazionale, pur nell’ottica del massimo contenimento dei costi imposto dalla 

attuale congiuntura economica sfavorevole; 

CONSIDERATO  che nel contesto sopra rappresentato appare utile confrontarsi con 

l’esperienza già percorsa da diverse altre Federazioni Sportive che consiste nell’istituire 

una squadra, sotto l’egida diretta della Federazione, composta da atleti di interesse 

nazionale appartenenti alle categorie giovanili ed inserirla d’ufficio in un campionato di 

vertice, al fine di favorire la formazione tecnica di atleti ed il confronto ad alto livello in 

condizioni agevolate e sotto il diretto controllo dello staff tecnico federale; 

TENUTO CONTO inoltre, che le convocazioni degli atleti in detta squadra consentiranno 

allo staff tecnico federale di organizzare, contestualmente all’impegno agonistico-sportivo, 

anche dei veri e propri raduni nazionali; 

VALUTATA positivamente la proposta presentata nel merito dal Direttore Tecnico Alto 

Livello, Patrizio Deniso, contenuta nel progetto alto livello per il quadriennio 2013-2016, 

approvato dal Consiglio Federale del 2 marzo u.s.; 

RITENUTO che sia opportuno avviare una sperimentazione temporanea, al fine di 

verificare la percorribilità dell’ipotesi progettuale e di valutarne l’impatto e gli effetti sui 

meccanismi ordinari di svolgimento dei campionati, oltre al possibile ritorno in termini di 

rendimento e sviluppo tecnico; 

RITENUTO altresì di stabilire criteri e parametri per la individuazione  degli atleti da 

inserire nel progetto nonché i correttivi tecnici per lo svolgimento dei campionati 

interessati; 

DELIBERA 

1. E’ costituita la squadra federale denominata “Team Italia”, progetto sperimentale 

di formazione tecnica. 

2. Il progetto, in via di prima applicazione, si svilupperà nell’arco delle stagioni 

agonistiche 2013/2014 e 2014/2015. 



3. Lo Staff tecnico Federale della FITET selezionerà, per ognuna delle due stagioni 
agonistiche sopra indicate, atleti appartenenti al settore giovanile per la 

formazione della squadra. 

4. Il Team Italia è iscritto d’ufficio al Campionato di Serie A2 maschile 2013/2014 e 

2014/2015. 

5. Il Team Italia, previo consenso delle Società interessate, disputerà tutti gli incontri 

casalinghi nel campo di gara della squadra avversaria. Pertanto tutte le squadre 

del girone dovranno sostenere una gara in trasferta in meno e di conseguenza una 

gara casalinga supplementare. 

6. La Federazione richiederà alla società di appartenenza dell’atleta la previa 
autorizzazione all’inserimento del medesimo atleta nel Team Italia. 

7. L’atleta inserito nel Team Italia, se non convocato, può essere utilizzato dalla 

società di appartenenza in altri campionati a squadre. Diversamente, gli atleti 

convocati, non possono essere utilizzati nella medesima giornata di campionato 

dalla loro società di appartenenza anche in caso di posticipo/anticipo 

dell’incontro. 

8. La concessione dell’autorizzazione da parte della società di appartenenza 

riguarderà la stagione agonistica 2013-2014. Per la stagione agonistica 2014-2015 

verrà richiesta una nuova autorizzazione. 

9. Indipendentemente dalla posizione di classifica finale del campionato, il Team 

Italia rimane iscritto al Campionato di serie A2 maschile 2014/2015, senza 

pregiudizio delle altre società aventi titolo ad essere promosse in serie A1 maschile 

o retrocesse nella serie inferiore. Gli organi competenti sono tenuti al rispetto del 

presente principio nella composizione dei gironi dei campionati interessati. 

10. L’attività svolta dagli atleti selezionati nell’ambito del Team Italia non produce 

effetto ai fini del riconoscimento di voti aggiuntivi di cui all’art. 27 dello Statuto. 

11. In sede disciplinare, i comportamenti posti in essere dagli atleti nell’ambito 
dell’attività del Team Italia comportano esclusivamente responsabilità personale 
degli stessi atleti, essendo in tale specifico contesto, sospeso il vincolo sportivo con 
la società di appartenenza. 

12. I costi per la partecipazione del Team Italia al campionato saranno a carico della 
FITET. 
 

Si dà mandato al Settore Tecnico ed al Settore Agonistico per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE     IL PRESIDENTE        

Giuseppe MARINO        Francesco SCIANNIMANICO 

 


